
证券代码：300021             证券简称：大禹节水             公告编号：2022－144 

转债代码：123063             转债简称：大禹转债 

大禹节水集团股份有限公司 

关于联合体预中标 13.06 亿元敦煌水安全与高质量发展项目公示的

公告 

 

 

 

特别提示： 

1、大禹节水集团股份有限公司（以下简称“公司”）下属子公司与甘肃省水

务投资有限责任公司（联合体牵头人）及其下属子公司组成的联合体预中标敦煌

水安全与高质量发展项目。 

2、根据联合体约定，大禹节水方负责本项目设计工作和按照股权比例划分

的项目建设内容，项目公司负责本项目的运营和维护，具体内容以最终签订的相

关合同为准。本项目正式中标后，公司实际负责项目建设内容以最终签订的有关

项目实施合同为准。 

3、本项目目前尚处于预中标公示阶段，能否最终中标以最终取得中标通知

书为准。敬请广大投资者注意投资风险。 

 

2021 年 12 月 16 日，公司与敦煌市人民政府双方本着公平、公正、平等、

自愿的原则，就共同加强敦煌市乡村振兴、重点水源工程、现代化灌区改造、城

乡供水一体化、城乡污水处理、农村人居环境整治、基础水利建设、水资源综合

利用规划、水生态综合治理、水利信息化建设、农业产业结构调整、土地集约化

规模化经营等领域的合作事宜订立《战略合作协议》。具体内容详见公司于 2021

年 12 月 17 日披露在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《关于与敦

煌市人民政府签订战略合作协议的提示性公告》（公告编号：2021-124）。 

2022 年 11 月 07 日，甘肃政府采购网（www.ccgp-gansu.gov.cn）发布《敦

煌水安全与高质量发展项目预中标公示》，公司全资子公司甘肃大禹节水集团水

本公司及其董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。 



利水电工程有限责任公司（以下简称“水电公司”）、控股孙公司杭州水利水电勘

测设计院有限公司（以下简称“杭州设计院”）（合称“大禹节水方”）与甘肃省

水务投资有限责任公司（联合体牵头人）及其下属全资子公司甘肃水利机械化工

程有限责任公司、甘肃水利工程地质建设有限责任公司（合称“甘肃水投方”）

组成的联合体预中标敦煌水安全与高质量发展项目（以下简称“本项目”）。根据

联合体约定，大禹节水方负责本项目设计工作和按照股权比例划分的项目建设内

容，项目公司负责本项目的运营和维护，具体内容以最终签订的相关合同为准。

具体公示情况如下： 

一、预中标项目具体情况 

1、 公示媒体：甘肃政府采购网（www.ccgp-gansu.gov.cn） 

2、 项目名称：敦煌水安全与高质量发展项目 

3、 招标人：敦煌市水务局 

4、 招标代理机构：甘肃聚翔项目管理有限公司 

5、 采购方式：公开招标 

6、 项目编号：GSJX-2022-8 

7、 中标价格：投资回报率 6.498%、运营期使用者收费：第一年 3,808.70

万元，第二年 4,352.80 万元，第三年及以后年度 4,896.90 万元，运营期成本：

2,411.5 万元/年。 

8、 项目运作模式：BOT(建设-运营-移交) 

9、 项目合作期限：本项目合作期限设定为 25年，其中建设期 3年，运

营期 22年 

10、 项目地点：甘肃省敦煌市党河灌区 

11、 项目内容：本项目建设任务是以“水盆子”、灌区输配水管网为主要

建设内容，提升党河灌区高效农业灌溉供水安全为主，为灌区高质量发展和地下

水超采治理创造条件：具体建设内容分为“水盆子”工程和党河灌区输配水管网

工程，其中“水盆子”5座，灌区输水主管网工程 49.7km；敷设配水管网 234km；

新建分水阀井 26 座；配水阀井182 座；排水阀井34 座；检修阀井12 座；倒虹吸2 座；

预留斗口井 727座，配套信息化自动化测控管理系统 1套。 

本项目运营内容主要为：项目完工后负责本项目相关资产的运营，具体运营



维护内容以最终签订的协议为准。 

12、 资金来源：本项目动态总投资 130,576.26 万元，项目资本金为动态

总投资的 20%。项目资本金由项目公司政府出资代表和联合体成员以自有资金进

行出资，其余资金由项目公司作为融资出体通过银行贷款筹集。 

13、 项目公司股权结构：政府出资代表占比 20%，社会资本方占比 80%，

其中：甘肃水投方占比 40.80%，大禹节水方占比 39.20%（水电公司和杭州设计

院各占比 19.60%） 

14、 公示期限：2022 年 11 月 07 日—2022 年 11 月 08 日 

二、交易对手方情况 

本项目交易对手方为敦煌市水务局，信誉度优良，履约能力较好。敦煌市水

务局与本公司不存在关联关系。 

三、预中标项目对公司的影响 

1、本项目作为敦煌全面贯彻落实二十大会议精神实施的重点水利项目之一，

旨在系统、完整地解决敦煌水安全问题，有效促进敦煌农业结构调整，保障敦煌

绿洲生态可持续发展，为敦煌市高质量发展提供有力的水利支撑。公司预中标本

项目是坚定落实国家乡村振兴战略，推行“三农三水三张网”战略理念的重要成

果。本项目未来如顺利中标并实施，将有利于提高公司在水安全、灌区规划、农

水设计、智慧水务以及运维管理等领域的市场份额和技术水平，有利于进一步扩

大公司在甘肃省的影响力，提升公司核心竞争力和品牌影响力。 

2、本项目后续如正式中标并依据正式合同约定顺利实施，将对公司未来年

度经营业绩产生积极影响。 

3、本项目对公司业务的独立性无重大影响。 

四、风险提示 

上述预中标项目能否最终中标以最终取得中标通知书为准。公司将按规定及

时披露上述项目最终中标结果及后续进展情况，敬请广大投资者注意投资风险。 

五、备查文件 

预中标公示文件。 

特此公告。 

 



 

大禹节水集团股份有限公司董事会 

2022 年 11 月 08 日 


